

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日

特定非営利活動法人

ふれあい福祉の会 山びこへるぶ

1 事業の成果

コロナ感染などその他社会状況がどのような変化が起きたとしても、住み慣れた地域の中で赤ちゃんからお年寄りまですべての人が、尊厳を守りその人らしく暮らしていける

「新しいふれあい社会づくり」が、地域コミュニティ活動として広がり輪の大切さを改めて実感する機会ともなり得たかとも思います。

フォーマルサービス分野の介護保険事業、障がい者居宅介護事業などにおいては、コロナ感染発生当時からいずれも利用者等の不安感や気遣いから、事業としては減少傾向であったといえます。

子育て支援事業においては、「子供たちの居場所」事業を通して、子供たちは自分の体験や社会環境の中で自分たちの生きていく力の育みが、見守り育てていく世代を超えた関係性の中で少しずつ成長となっていく様子がみられたことは、地域もまた、元気になる源となることが期待されます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定日時	実施予定場所	従事者予定の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	支出見込み額(千円)
家事援助及び介助援助に係る事業	高齢者、障害者 その他困難を抱える家庭への生活援助(調理、洗濯、掃除、外出支援、お世話等)	毎日曜日は 休み、それ以外の日 は実施	鳴門市及び近隣の市町村の利用者宅	11名	利用希望者(高齢者、障害者他) 25名	475
子供の学習・生活支援等に 係る居場所作り事業	家でも学校でもない 第3の居場所において 子ども達の自立に必要な 力として生活習慣・学習 支援などを行う。	毎月曜日から土曜日 まで	鳴門市撫養町子供第3の居場所「b & g なる」と	15名	小学1年から6年生までの児童とその保護者 1日20名程度	36,885
子供の学習・生活支援に係る多世代型の居場所作り事業	多世代による地域コミュニティ機能を拠点で活かし「みんなで見んなの 子供を育てる」ことを行う。	毎月曜日 木曜日 学校終了時から 土曜日 午前11時から	鳴門市大津町ふれあいセンターおおつ「F 「ふれあいハウスりぼん」	8名	未就学児からお年寄りまで1日子ども、その他の大人合わせて 30名程度	9,221

介護保険法に基づく居宅サービスに係る事業	介護保険対象 訪問介護事業 居宅介護支援事業	通年日曜日 以外の日は 実施	徳島県内 利用者宅	24名	利用希望者 (介護保険認定 者140名)	36,389
① 障害者自立支援法に基づく障害者福祉サービスに係る事業	障害者総合支援対象 居宅介護・重度訪問介護(身体介護・生活援助・通院介助・乗降介助サービスをする)	通年日曜日 以外の日 午前8時から午後6時まで	徳島県内 利用者宅	9名	利用希望者 (障害区分 認定者) 26名	13,486
② 就労継続支援B型事業	居場所型就労継続支援事業として、障害者に働く機会と地域交流の機会の取り組みを行う	毎月曜日か ら金曜日 9時から16 時まで	鳴門市大津 町ふれあい センターお おつ1F	6名	利用希望者 (障害区分認定 者)18名	0
前各号の目的を達成するために必要な事業	施設内の居宅部分を活用し、職員宿舎として利用を行う。	R4年6月か らR5年3月 まで	鳴門市大津 町ふれあい センターお おつ3F	2名	利用希望者 2名	900

※現在休止中の事業

- ・食事サービスに係る事業
- ・一般乗用旅客自動車運送事業(福祉輸送事業限定)
- ・児童福祉法に基づく障害者福祉サービスに係る事業

令和4年度 活動計算書

令和4年3月1日から令和5年3月31日  
 特定非営利活動法人ふれあい福祉の会山びこへるぶ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取年会費	28,000		
法人賛助会員年会費	60,000	88,000	88,000
2 受取助成金等			
日本財団助成金			
・子供の学習・生活支援に係る 居場所作り事業に係る事業運営等 助成金	35,570,000		
・コロナ助成金	397,420	35,967,420	35,967,420
3 事業収益			
・家事援助及び介助援助に係る事業 収益	412,600		
・介護保険法に基づく居宅サービス に係る事業収益	45,840,920		
・障がい者の日常生活及び社会生活 に基づく障がい者福祉サービス に係る事業収益	12,294,511	58,548,031	58,548,031
4 その他収益			
・雑収入	1,561,406		
・利息	174	1,561,580	1,564,580
収益合計	96,165,031	96,165,031	96,165,031
II 経常費用			
1 事業費			
・家事援助及び介助援助に係る事業			
(1) 人件費(謝礼金)	412,600		
(2) 活動支援金	62,300	474,900	474,900

・介護保険法に基づく居宅サービスに係る事業				
(1) 人件費				
給与手当	29,644,173			
法定福利費	3,204,984			
福利厚生費	154,312	33,003,469		
(2) その他経費				
会議費	9,163			
その他経費	3,376,729	3,385,892		36,389,361
・障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がい者福祉サービスに係る事業				
(1) 人件費				
給与手当	8,939,388			
法定福利費	750,083			
福利厚生費	35,153	9,724,624		
(2) その他経費				
会議費	20,713			
その他経費	3,741,053	3,761,766		13,486,390
・子供の学習・生活支援に係る居場所作り事業				
事業（2拠点）				
(1) 人件費				
給与手当	17,770,792			
講師料	1,202,520			
法定福利費	878,037	19,851,349		
(2) その他経費				
会議費	59,898			
その他経費	26,195,981	26,225,879		46,107,228
2 管理費（事務局）				
(1) 人件費				
給与手当	4,580,911			
法定福利費	627,196			
福利厚生費	14,256	5,222,363		

(2) その他経費			
会議費	16433		
支払利息	798,866		
その他経費	1,291,513	2,106,812	7,329,175
支出合計			10,378,7054
当期収支差額			-7,622,033
III 営業外収益			
受取利息	189		
雑収入 (非収益)	44,670,000		44,670,189
IV 営業外費用			
支払利息	798,866		798,866
経常利益			36,249,300
当期純利益			36,249,300
前期繰越正味財産	119,272		119,272
次期繰越正味財産	36,369,032		36,369,032

※定款記載の下記以外の事業の実施はありません。

食事サービスに係る事業

一般乗用旅客自動車事業

児童福祉法に基づく障がい者福祉サービス事業

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人ふれあい福祉の会  
山びこへるぷ  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,875,987		
仮払金	439,889		
流動資産合計		10,315,876	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	54,627,993		
建物	1,387,659		
建物付属設備	340,625		
構築物	1,458,121		
車輛運搬具	304,149		
工具器具備品	238,937		
土地	42,178,327		
一括償却資産	616,719		
有形固定資産計			
(2) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	37,590		
投資その他の資産計			
固定資産合計		100,951,183	
資産合計			111,267,059
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	2,373,027		
流動負債合計		2,373,027	
2 固定負債			
長期借入金BK	40,525,000		
長期借入金1	6,000,000		
長期借入金2	21,000,000		
長期借入金3	5,000,000		
固定負債合計		72,525,000	
負債合計			74,898,027
III 正味財産の部			
前期桐越正味財産			119,732
当期正味財産増減額			36,249,300
正味財産合計			36,369,032
負債及び正味財産合計			111,287,059

令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人ふれあい福祉の会  
山びこへるぷ  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,875,987		
仮払金	439,889		
流動資産合計		10,315,876	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	54,627,993		
建物付属設備	1,387,659		
構築物	340,625		
車輛運搬具	1,458,121		
工具器具備品	304,149		
土地	238,937		
	42,178,327		
一括償却資産	616,719		
有形固定資産計		100,913,593	
(2) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	37,590		
投資その他の資産計		37,590	
固定資産合計		100,951,183	
資産合計			111,267,059
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	2,373,027		
流動負債合計		2,373,027	
2 固定負債			
長期借入金BK	40,525,000		
長期借入金1	6,000,000		
長期借入金2	21,000,000		
長期借入金3	5,000,000		
固定負債合計		72,525,000	
負債合計			74,898,027
正味財産			36,369,032